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Entgeltliste 

für die Benutzung der Eisenbahninfrastruktur Klostermansfeld-Wippra der MBB 
durch öffentliche Eisenbahnverkehrsunternehmen 

 
 
 
1. Trassennutzung 
 

1.1. Gleisnutzung der freien Strecke zwischen           
Klostermansfeld und Wippra              5,33 €/km 
 
Zur Vereinfachung der Trassentgeltermittlung dient die Matrix am  
Ende dieser Entgeltliste auf Seite 3. 

 
 

1.2. Für Zugtrassen die einer besonders aufwändigen Bearbeitung  bedürfen, wird ein separates     
Angebot erstellt. Dies betrifft insbesondere 
 
a) Zugfahrten, die besondere Sicherungsmaßnahmen erfordern, 
b) Außergewöhnliche Transporte (z. B. Fahrten mit Lademaßüberschreitungen), 
c) Probefahrten und 
d) Fahrten mit Nebenfahrzeugen. 
 
Abrechnung nach Aufwand gegen Beleg     60,00 €/h 
 

1.3. Für Zugtrassen mit Dampftraktion wird ein Zuschlag von 20 % auf die Trassennutzungsgebühr 
gemäß 1.1. erhoben. 

 
 
2. Anlagennutzung 
 

Es bestehen keine Anlagen (z. B. zur Abstellung von Fahrzeugen) oder Serviceeinrichtungen. 
 
 

3. Bearbeitungsentgelte 
 

3.1. Machbarkeitsstudien 
 

Prüfung der Machbarkeit von Fahrplantrassen mit dem Ergebnis 
einer Fahrplanstudie           120,00 € 
 
Das Entgelt entfällt, wenn die Fahrplanstudie verbindlich als Fahrplan in Anspruch genommen 
wird. 
 

3.2. Änderungsentgelt 
 

  Änderungen an vorhandenen Fahrplantrassen vor Fahrtbeginn   60,00 € 
 
 

3.3. Stornierung von Fahrplantrassen 
 

a) Stornierung einer Fahrplantrasse bis 48 Stunden vor  
Fahrplanbeginn        0,00 € 
 

b) Stornierung einer Fahrplantrasse bis zwölf Stunden vor 
Fahrplanbeginn        50 % der Trassenkosten 
 

c) Stornierung einer Fahrplantrasse bis weniger als zwölf 
Stunden vor Fahrplanbeginn    100 % der Trassenkosten 
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4. Zusätzliche Personalkosten 
 

4.1. Örtliche Betriebsbedienstete 
 

Bei Notwendigkeit des Einsatzes örtlicher Betriebsbediensteter 
der MBB           34,99 €/h 
 
 

4.2. Bahnübergangsposten (BÜP) 
 

Zusätzliche Gestellung von BÜP, z. B. zum Befahren von BÜ bei  
Baumaßnahmen             34,99 €/h 

       
      4.3. Vermittlung von Orts- und Streckenkenntnis, Einweisungen   34,99 €/h 
 
 
 
5. Schutzgebühr 
 

5.1. Erwerb Schienennetz-Benutzungsbedingungen des MBB e.V.  kostenlos aus Internet 
 
Postversand          5,00 €/Stück 

 
 
 
 

Die angegebenen Preise sind Nettopreise und verstehen sich zuzüglich der jeweiligen gesetzli-
chen MwSt.  
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Trassenentgeltermittlungshilfe 
 
 
 
 

(alle Angaben in €) 
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Bahnverwaltungsgrenze - 11,10 30,88 39,77 45,88 50,66 58,82 83,43 93,01 105,06 

Klostermansfeld Rand-
siedlung 

11,10 - 19,78 28,68 34,78 39,56 47,72 72,33 81,91 93,97 

Mansfeld (Südharz) 30,88 19,78 - 8,89 15,00 19,77 27,94 52,54 62,13 74,18 

Vatterode 39,77 28,68 8,89 - 6,11 10,88 19,05 43,65 53,24 65,29 

Vatteröder Teich 45,88 34,78 15,00 6,11 - 4,78 12,94 37,54 47,13 59,18 

Gräfenstuhl-Klippmühle 50,66 39,56 19,77 10,88 4,78 - 8,17 32,77 42,35 54,41 

Biesenrode 58,82 47,72 27,94 19,05 12,94 8,17 - 24,60 34,19 46,24 

Friesdorf Ost 83,43 72,33 52,54 43,65 37,54 32,77 24,60 - 9,58 21,64 

Friesdorf 93,01 81,91 62,13 53,24 47,13 42,35 34,19 9,58 - 12,06 

Wippra 105,06 93,97 74,18 65,29 59,18 54,41 46,24 21,64 12,06 - 


